(4) *In via.*

(5) *Coangustati.*

editionem Par. translatum est. Alter e Vaticanis, assistentes ut Cherubin qui Deum, etc.

(e) Apud Par. ex ms. Mic. propriores. In uno codice Vatic. propriores. Apud Bad. et Lips. proprioris. Praferimus cum Er. ac mss. Reg. et Alb. proprioris.

(f) Duo mss. in via.

(g) Par. prophetia. Rectius alii libri, prophetia, cuius cor patet Deo.

(h) Deest Dei in duabus mss. et antiquis editionibus. Paulo ante inconceptibili, id est, quem locus nullus capere sufficit.

**10. Reges, vel principes terræ vel sancti intelliguntur.** — Sed ambulans in latitudine propheta, versari in officio digno adeptæ amplitudinis debet : et versatur plane. Sequitur enim, Vers. 48 : *Et loqueretur (1) de (a) testimonitis tuis in conspectu regum, et non confundebatur.* Hoc officium dilatati cordis est, ut ex eo (2) in (b) abundantia divinæ doctrinæ verba procedant. Loquitur enim propheta constanter adversus principes terræ Deum prædicans. Et quidem duplex significatio sensus hujus est, quia secundum dominica præcepta oporteat a nobis Christum coram regibus et potestatibus prædicari (*Math. x, 18*) : neque nos terrenarum potestatum fas est jure **318** terreri (*Ibid. 26*), quominus omni confusione rejecta, constanti et publica fide Deum qui negantes se negaturus sit non negemus (*Ibid. 35*). Potest et sermo ad eos referri, de quibus et Apostolus ait : *Jam sine nobis (3) regnatis, et utinam regnetis (1 Cor. iv, 8)* : id est, tamquam in conspectu sanctorum, qui utique frequenter reges terræ sunt nuncupati, propheta Dei testimonia sit locutus, neque confusus sit per prædicationem suam doctrinæ ecclesiæ instituta præbere. Geminam autem lectio intelligentiam ex se præstat : ut quia utrumque ex testimonitis Scripturarum intelligi promptum est, aut utrumque significatum existimet, aut quod magis videbitur probabile eligatur.

**11. Lex debet esse in ore, in mente, in corde.** — Vers. 47. **Et meditabor in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.** Non solum igitur loqui nos in testimoniosis Dei convenit : sed legis mandata omnia (4) diuturna (c) meditatione percensere. Neque tantum meditatione utilis est, nisi lex ipsa quæ in meditatione est diligatur : neque diligere communi dilectione sufficiet, nisi etiam vehementer id quod diligitur diligatur. Atque ideo hunc omnem perfectæ rationis ordinem sermo propheticus percurrit, dicens : *Et meditabor in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.*

**12. Sit et in manibus.** — Sed neque meditatione legis, neque ipsa dilectio impensa sufficit, nisi fructum operum et voluntatis efficientia consequatur. Neque in hoc propheta cessavit : ait enim, Vers. 48 : (5) *Et erexit manus meas ad mandata tua quæ dilexi valde.* Manus ad mandata ea quæ diligerat erexit (6); non utique contumeliosas aut procaces, sed mandatis humilitatis servientes, sed operibus misericordiae insistentes, sed fidel præcepta peragentes. Operis vero (d) officium semper oportet esse inten-